est: *Fædum*, vim habet maiorem. M. Tull. de offic. Luxuria verò cum omni ætati turpis, tū senectuti fœdissima est.

52 ¶ *Forma, & Figura*, quæ sit differentia, M. Tul. manifestator est. Nam *Formam* integritatem speciei esse voluit: *Figuram* formam nostram. M. Tul. de offic. lib. j. Principio corporis nostri magnam natura ipsa videtur habuisse rationem, quæ formam nostram, reliquàmque figuram, in qua esset species honesta, eam poluit in promptu.

53 ¶ *Dignitatem, & venustatem*, discerni voluit M. Tul. ut *Dignitas* viris; *Venustas* feminis sit attribuenda, De offic. libro j. Venustatem muliebrem dicere debemus, dignitatem virilem.

54 ¶ *Monstra, & Prodigia, & Portenta* hoc distant: quòd sunt *Monstra* & *ostenta*, monita deorum. Virgil. lib. iij. Primumque parentem *Monstra* deum refero. *Prodigia*, deorum minæ, vel ira. Idem lib. tertio: *Sola* nouum, dictūque nefas *Harpyia* Cæleno *Prodigium* canit. Et lib. sexto: *Prodigiis* acti cælestibus ossa piabunt. *Portenta*, ostenta, quæ aliquid imminere significant. Lucil. libro xxvj. Nisi portenta, anguësque volucres, ac pinnatos scribitis.

55 ¶ *Celare, & Celare*, hanc habent distantiam: quòd *Celare* est tegere, & abscondere. Terentius: Bene dissimulatam amorem, & celatum indicans. Virg. Æn. li. vj. Secreti celât calles. *Celare*, inscalpere. Virg. Æn. li. j. Cælataque in auro Fortia facta parû. Varro Agathone: Numnam cælatus in manu dextra Icyphus, Cælo dolitus artē ostētat Mentoris?

56 ¶ *Ignoscere, & Concedere*, quemadmodū inter se distât, aperit M. Tul. ad Cæsarem iuniorum lib. j. Quod mihi, & Philippo vacationem das, bis gaudeo. nã & præteritis *ignoscis*, & *concedis* futura.

57 ¶ *Contemnere, & Despiciere*, eò distât: quòd est *despicere* grauius, quam *contemnere*. M. Tul. in Verrem actione iij. Quémque contempserit, despexerit, liberum esse nunquam duxerit. Idem ad Cæsarem lib. iij. Amici nonnulli te contemni, ac despici, ac pro nihilo haberi senatus voluit. Et de senectute: Contemni se putant, despici, illudi.

58 ¶ *Cupiditas, & Cupido*, diuersa sunt. Nam *cupiditas* leuior est. Lucil. li. xxij. *Cupiditas* ex homine; *cupido* ex stulto nunquam tollitur: quòd cupiditas pars quædam sit temperatio defluens ex cupidine.

59 ¶ *Æmulatio*, ab *Imitatione*, hoc distât: quòd *Imitatio* simplex est, & liuorem atque inuidiam non admittit: *Æmulatio* autem habet quidem imitandi studiū, sed cum malitiæ operatione. Virg. lib. vj. *Æmulus* interceptum Triton (si credere dignum est) Inter saxa virum spumosa immererat vnda. Tull.

in Cæsaria. Quasi quodam æmulo, atque imitatore studiorum & laborum meorum, & comite abstracto.

60 ¶ *Probatum, & Spectatū*, vis maioris est. Lucil. lib. xxvj. Tuam probatam mihi, & spectatam maximè adolefcentiam.

61 ¶ *Bellum, & Prælium*, hoc differunt: quòd *prælia* partes sunt belli, hoc est in bello congressiones. Lucil. lib. xxvj. Ut populus Romanus victus vi, & superatus præliis sæpe est multis: bello verò nunquam, in quo sunt omnia. Virg. lib. vnde cimo: Infanteria fugiens media inter prælia belli.

62 ¶ *Inter Cauere, & Vitare*, Lucil. esse distantiam voluit lib. xxvj. & esse plus *vitare*: Quid tibi cauendum censes, quid vitandum maxumè.

63 ¶ *Vetustifcere, & Veterascerere*, quid interfit Nigidius commentator Grammaticus li. x. deplanauit: Dicemus quæ vetustate deteriora sunt *vetustifcere*; *inuetrascerere*, quæ meliora. M. Tul. ad Hirtium lib. vij. Cum enim nobilitas sit nihil aliud quàm cognita virtus, quis in eo, quem veterascentē videat ad gloriam, generis antiquitatem desideret?

64 ¶ *Nocens à Nefario, & Impio*, distare, uti *Nocens* leuius videri possit, M. Tul. de offic. lib. ij. voluit: Nec tamen ut hoc fugiendū est, ita habendum est religioni contrarium, nocentem aliquando, & nefarium, impiūque defendere.

65 ¶ *Innuere, & Annuere*, hoc distant: quòd *Innuere* est facie significare. Terent. Adelphis: Annuere, quin pugnus continuò in mala hercat. Non innueram, verum in istam partem potius peccato tamen. *Annuere*, concedere. Virgil. libro x. Annuit his Iuno, & mentem latata retorfit. M. Tul. Hortensio: Quod cum vterque nostrum annuissent, omnesque ad id tempus, quod erat dictum postero die venissemus. Positū est annuere pro innuere: Plautus Asinaria: Neq; illa vlli homini nutet, ni cter, annuat.

66 ¶ *Flagrare, & Fragrare*, ita discernuntur: quòd *Flagrare* est incendi, & ardere; *Fragrare* verò olere, & in plurimis inuenitur ista discretio.

67 ¶ *Noxa, & Noxia*, hanc habent diuersitatem: quòd est *Noxa* peccatum leue. Virgil. Æncidos libro primo: Vnius ob noxã & furias Aiæcis Oilei. *Noxia* nocentia. Virg. libro octauo: Iræque & crimina noxia cordi. M. Tul. Hortensio: Et cæteras quidem res, in quibus peccata non maximè afferunt noxias tamen, ni sciunt, attingunt.

68 ¶ *Plus, à Multo*, vetustas voluit discrepare, & potest videri hanc habere distantiam, ut sit *Multum*, à plurimo minus, ac non supra modum. Virg. Georg. lib. j. Multum aded rastrois glebas qui frangit inertes. *Plus*, sicut in

plerisque, quod maioris modi est, quam necessarium est, atque ideo M. Tull. maius discreteuit Epist. ad Catonem: Nec ideo mihi desiderandam esse dignitatem meam, quod eam multi impugnant, sed eo magis recolandam, quod plures desiderant.

69 ¶ *Inter Speratam, Dilectam, & Pactam & Sponsam*, hoc interest: quod virgo prius quam petatur *sperata* dicatur. Plaut. Amph. Amphitruo uxorem salutat letus, *sperata* suam. Dehinc *promissa*, vel *pacta*, vel *sponsa* dici potest. Virgil. *Aeneid.* lib. ij. Cui pater & cōiux quōdam tua dicta relinquitur? Et idem alio loco: Et gremiis abducere pactas. Titin. *Diuortio*: Cui exacta aetate sponsa sit desponsa.

70 ¶ *Mutuum*, à *Fœnore*, hoc distat, quod *Mutuum* sine v'suris; *Fœnus* cum v'suris sumitur, & est accepti fœtus. vnde & fœnus dictū est, vt Græcè *τοκός*, quasi partus multi sumpti. Plaut. *Afin.* Nam si mutuo non potero, certū est, sumam fœnore. Vnde honestius mutuum est, quod sub amico affectu fiat, tamen vsu temporis necessarii fœnore sumere decet.

71 ¶ *Inter Nutare, & Annuere, & Nictare*, veteres hoc interesse voluerūt: vt *Nutare* capitibus; *Annuere*, vel innuere narium vel labiorum; *Nictare* oculorum significantiam esse decreuerint. Plautus *Afinaria*: Nec illa vlli homini nutet, nictet, annuat.

72 ¶ *Simulare, & Dissimulare*, hanc habent distantiam. *Simulare*, est fingere scire, quæ nescias; *Dissimulare*, fingere nescire, quæ scias. Sal. *Catiline bello*: Cuius rei libet simulator, ac dissimulator.

73 ¶ *Castitas, & Pudicitia*, paria deputantur: cum sit *Pudicitia*, ab iniuria turpium libidinum libera; *Castitas*, & ab his continens, & remota; præterea & religiosa munditia, & puritas. Virgilius *Georg.* lib. ij. Casta pudicitiam feruat domus. Virg. *Aeneid.* lib. vj. Quisque sacerdotum casti dum vita maneret. Et libro vij. Præterea castis adolet cum altaria tedis. atq; ideo plus est castitas à pudicitia, quod par sit pudicitia cum aliis cæteris castitas.

74 ¶ *Pascere, & Alere*, hoc distant auctoritate: vt sit *Alere*, sufficere generis curam habere; *Pascere*, natos cibo saginare: Varr. *de re rustica* lib. ij. Vbi pragraues pascuntur pauonum greges.

75 ¶ *Ora, & Ora*, licet paria esse videantur; tamen vt genere, ita intellectu distant. nam quoties in his *neutrum* genus tangitur, vultus, vel facies nostra significatur. Virgilius: Os, humerisque deo similis. Et libro xij. Ora citatorum dextra detorsit equorum. quoties *femininum*, cuius rei libet fines. Virgil. *Aeneidos* lib. j. Exire, loeisque Explorare nouos, quas vento accesserit oras.

76 ¶ *Inter Exstinguere, & Opprimere*, interesse Cicero voluit de amicitia, vt sit maius.

Opprimere, quàm *Exstinguere*. Quamobrem primum danda opera est, nequa amicorum dissidia fiant: sin tale aliquid euenierit, vt extinctæ potius amicitia, quàm oppressæ videantur. quasi quod extinguitur possit renouari; quod opprimitur, non queat.

77 ¶ *Morbum*, à *Vitio*, prudentia veterum sic voluit separari: vt sit *Morbus*, cum accessit vtique aut temporis, aut cōtagij; *Vitium* perpetua & insanabilis, atq; irreuocabilis causa.

78 ¶ *Meminisse, & In memoriam redire*, hoc differre Aristoteles putat, *διαφέρει μνησθαι τὸ μνησθαι, & vult meminisse omnium esse animantium, vt cibi, potionis, somni, voluptatis: in memoriam reuocare*, quod exciderit, non nisi homines posse.

79 ¶ *Die quarta, & Die quarto*, hoc differre prudentes volunt: quorum tamen auctoritas in obscuro est, vt sit *die Quarto* temporis præteriti; *die Quarta* futuri.

80 ¶ *Mentiri, & Mendacium dicere*, quemadmodum distent, P. Nigidius studiis bonarum artium præclarissimus manifestissimè separauit. Qui *mentitur*, ipse non falsus alterum fallere conatur: qui *mandacium dicit*, ipse fallitur quantum in se est, vir bonus præstare debet, vt non mentiatur, prudens ne mendacium dicat: alterum iudicat in homine, alterum non.

81 ¶ *Festinare, & Properare*, veteres voluerunt habere distantiam: Cato oratione, quam de suis virtutibus scripsit: Aliud est properare, aliud festinare. qui vnū quid maturè transigit, is *properat*: qui multa simul incipit, nec perficit, is *festinat*. Verum vtrorumque verborum ratio sub hac significantia proxima est veritati, vt sit sepe animi *properare* studiosè ad res aliquas contendenti, *festinare* corpore necessitatibus obsequendi. Virgil. lib. iij. Et mediis properas aquilonibus ire per altum. Idem *Aeneid.* lib. ij. Festinate viri, nam quæ tâtera moratur Segnities?

82 ¶ *Matrona, & Materfamilias*, dissimilitudinem hoc modo veteres docti separant quidam, vt sit *Matrona* quæ peperit semel; *Materfamilias* quæ sapius: sed hæc definitio videtur absurda. Ad hæc fidelius locupletiores *matronam*, quæ in matrimonio sit mariti etiam ante susceptos liberos, dicent; meliorem tamen matris futuræ spe M. Tullius nomine nuncupatam: *matrem verò familiam* quæ in familia mancipioque sit patria, & si in mariti matrimonio esset.

83 ¶ *Auarum, & Auidum*, ita discernuntur: *Auarum* enim semper in reprehensione est; *Auidum* autem ab auendo, quod est, etiam honestè cupiendo, & à delectatione intelligi potest, ac per hoc aliquando malis, aliquando bonis adiungitur causis. Vt Virg. *Georg.* li. ij. Pascuntur oves, auideq; iunecæ. Sallust. *bell. Catiline*: Laudis auidi, pecunie liberales erant.

84 ¶ *Audacia*

84 ¶ *Audacia*, & *Audentia* hoc differunt: quòd *Audentia* fortitudinis sit, *Audacia* temeritatis. Vt Sallustius: *Audacia* pro muro habetur: & apud veteres sæpe sic. *Audentia*. Virg. *Audentis* fortuna iuuat. Et: *Audentior* ibo In casus omnes. *quoniam* & *audacia* pro fortitudine legimus, vt Virgii. lib. ix. Irim de cælo misit Saturnia Iuno *Audacem* ad Turnum. Et: Aude hospes contemnere opes, quod humanitatis sit potius, quàm temeritatis.

85 ¶ *Prospicere*, & *Respicere* distant: vt aduersum videre. *Prospicere* rectè dicatur; *Respicere* quasi retrò aspiciere. Varr. Manio: Sedes altus alieno sumptu, neq; pòst respiciēs, neque ante prospiciens.

86 ¶ *Furor*, ab *Insania* distare Cic. Tusc. li. iij. ostendit: Itaque non est scriptum, si *insanus*; sed, si *furiolosus* esse incipit. *Insaniam* enim censuerunt inconstantiam, id est, sanitate vacantem; tamen posse tueri mediocritatem officiorum, & vitæ communem cultum, atq; vilitatem. *Suorem* autem esse rati sunt mentis ad omnia cæcitatem. quod cum maius esse videatur, quàm *insania*, tamen eiusmodi est, vt furor in sapientem cadere possit, *insania* non possit.

87 ¶ *Confidentia*, & *Fidentia* discretionem pandit M. Tul. Tusc. lib. iij. Qui fortis est, idè *fidens*, quoniam *confidens* mala consuetudine loquentium in vicio ponitur, ductum verbū à *confidendo*, quod laudis est. Qui autem est *confidens*, is profectò non extimescit. discrepat enim à *timendo* *fidens*.

88 ¶ *Inuidia*, & *Inuidentia*. Cic. Tusc. li. iij. Possit etiam in *misericiordiam*, possit in *inuidiam*. Non dixi in *inuidiam*, quæ tum est, cum inuidetur. Ab inuidendo autem *inuidentia* rectè dici potest, vt fugiamus ambiguum nomen *Inuidiæ*. Et lib. iij. Vt *agritudini* inuidentia. (vtendum est enim docendi causâ verbo minus vilitate; quoniam *inuidentia* nō in eo, qui inuidet, solum dicitur, sed etiam in eo, cui inuidetur.)

89 ¶ *Agrotatio*, & *Agrotudo*. Cic. Tusc. li. iij. Sed propriè vt *agrotatio* in corpore, sic *agrotudo* in animo nomen habet.

90 ¶ *Iracundus*, & *Iratus*, ebrius & ebriofus, amator & amans quid inter se distent, Cicero discreuit Tusc. lib. iij. Aliud *iracundum* esse, aliud *iratum*; vt differt *anxietas* ab *angore*. neque enim omnes *anxi*, qui anguntur aliquando. Inter ebrietatem, & ebriofitatem hoc interest, aliud est *amatozem* esse, aliud *amantem*.

91 ¶ *Latiari*, & *Gaudere* distant: vt Cicero Tusc. lib. iij. Atque vt *confidere* decet, *timere* non decet, sic quidem *gaudere* decet, *latari* non decet: quoniam docendi causâ à *gaudio* *latitiam* distinguimus. vt autem inuit idem Cicero *gaudium* in sapiente, & in rebus

bonis semper est; *latitia* etiam in malis, & turpibus rebus esse potest.

92 ¶ *Pernicitatem*, & *Velocitatem* Cic. discreuit Tusc. li. v. Præstans valetudine, viribus, forma, acerrimisq; sensibus: adde etiam, & lubet, *pernicitatem*. Virg. Geor. lib. iij. hos sensit. Dura iacet *pernix* instrato saxa cubili. vt illud sit *celeritatis*; hoc *patientissimæ fortitudinis*.

93 ¶ *Metum*, *Timorem*, *Formidinem*, *Pauorē* Cicero discreuit Tusc. libro quinto: In quem autem *metus*, in eum *formido*, *timiditas*, *pauor*, *ignauia*.

94 ¶ *Innocens*, & *Innocuum* hoc distat: quòd sit *Innocens* non nocens; & *Innocuum* illatum. Virgilius libro decimo: Et sedere *carina* Omnes *innocua*.

95 ¶ *Legere*, & *Eligere* non sub ea significatione intelligi vult Varro de re rustica li. j. *Aprica* prius debet descendere de vite: in *videmia* diligentis, *vua* non solum legitur ad bibendum, sed etiam *eligitur* ad edendum. vt sit *legitur*, colligitur, vt plerunque *eligitur* melior quæque de plurimis.

96 ¶ *Miserari*, & *Misereri* ceteri his sensibus esse voluerunt: vt sit *Miserari*, flere & lamentari; *Misereri*, *miserationem* alienis casibus exhibere, & actiuo ad primū affectum, passiuo ad secundum. Acc. Euryface: Heu mihi, vt etiam hæc *arumna* mihi *luctum* addit *luctibus*. alia persona: Quid *miserari* id me Euryfacem tuam *sodalitatem* memoras? *formidas* tibi? te *commiserabar* magis, quàm *miserabar* mei, & multis mei & aliquando *vexata* generibus?

97 ¶ *Acerosum*, & *Aceratum* vtrunq; nouè positum; sed *distanti* proprietate signatū. *Acerosum* namque panem farre minus purgato, nec sordibus à candido separato dicendum veteres putauerunt. Lucillius lib. xxv. Quæ *gallam* bibere, ac *rugis* conducere ventris *Farre* *aceroso*, oleo *decumano*, pane *cumano* coegit, tunc Græci *ὑπὸ ἀρωγῆ* vocant. *Aceratum* verò est lutum *paleis* mistum, vt *laterarij* vsus est. Lucil. lib. ix. *Lateri* qui ducit habet nihil amplius. Nam quam commune lutum à *paleis*, *cœnū*que *aceroso*.

98 ¶ *Multum*, & *Satis* eo distant: quòd *Multum* infinitum est; *Satis* finitum. *Auaris* illud, hoc parit se continentibus applicandum est. Lucil. lib. v. Nam si quid *satis* est homini, id *satis* esse potisset: Hoc sat erat: nunc cum hoc non est, qui credimus porò *Diuitias* vllas *animum* mi *explere* posse? Et libro xviii. Denique vt *stulto* nil sit *satis*, omnia cum sint.

99 ¶ *Omne*, atque *Totum*, vt ab omni plus esse *Totum* putent, volunt quidam esse *seuētum*; eum *indiscretè* inter auctores frequenter positum legerimus, & vtrunque cum si-

gnificancia *uniuersitatis*. Lucret. l. j. Totum video per inane geni res. Virgilius Bucolicis: Omnia vincit amor. Et idem Georg. libr. iij. Omne adeo genus in terris hominumq; ferarumque, Et genus æquoreum, pecudes, præterque volucres. In furias, ignemque ruunt, amor omnibus idem. Et Æneid. lib. vj. Totamque infusa per artus Mens agitat molē, & magno se corpore miscet. Quid quod totum, quod plus putatur, nō pro *cuncto* alicubi accipi potest? Vir. Geor. li. iij. Totas Aduolucere focis vlnos, igniq; dedere, vt sit totas, integras; non omnes, quæ in mūdo sunt, vlnos.

100 § *Niti*, & *Obniti* cū ex vno sint intellectu, acceptis tamen præpositionibus fit diuersum. *Niti* enim potest videri, aut aliquā gratiam, aut honorem, aut vtilitatem ærumnoso tendere sine labore: quanquam in aliquibus grauius audiatur, vt sint enixæ parienti labore defunctæ; *Obniti* autem incumbere manifestū est. Vir. li. vj. Ille vides pura iuuenis qui niritur hasta. *Obniti* verò est cōtra aduersa oblectari. Virgil. Sæpe vsque adeo *obniti* non cedere. Et alibi: *Obniti* torquent spumas, & cœrula verrunt. Terent. Andria: Pedibus, manibusque *obnixè* omnia facturum.

101 § *Illix*, & *illex* hoc discernuntur. ab illi cōdo *Illix*; *illex* verò à quo lex non feruetur. Plautus Pœnulo: Qui illi tāta rei ante fūim⁹ illices. Idem Persa: In iure *illex*, hoc est, viuēs sine lege, sine iure labes populi.

102 § *Ergastulum*, & *Ergastulus* vt genere, ita & intellectibus differunt. Nam *neutro* carceris locus est, *masculino* custos pœnalis lo-

ci. Lucil. lib. xv. Non ergastulus vnus, & alius iudicem opposuit, vt nemo sententiam liberè, quasi ergastulus possit dicere.

103 § *Fremere*, & *Frendere* hoc disseparantur: quod est *Fremere* magnum sonare. Virg. Georgicorum libro ij. Fluctibus, & fremitu assurgens, Benace, marino. *Frendere* alicubi cum gemitu, vel iracundia miserum, aut minax sonare. Virg. Æneid. li. iij. Luminis effossi fluuidum lauit inde cruorem Dentibus infrendens gemitu. Pacu. Antio. *Frendere* noctes misera, quas perpessa sum. Plau. Nec macharam audes dentes *frendere*. Pacu. Antio. pa: Fruges *frendo* solas, ac sic probore. Accius Troadibus: Saxo fruges *frendas*.

104 § *Fora*, & *Fori*, vt genere, ita & intellectibus discernuntur. *neutro* enim loca sunt, quibus ius dicitur; *masculino* spacia in nauibus: vt Virg. vj. Inde alias animas, quæ per iuga longa sedebant, Derubat, laxatque foros, simul accipit alueo Ingentem Æneam. vel locus apertus, ac patens, vnde & gladiatores foros facere dicuntur, cū lōgo circuitu sectantur.

105 § *Educere*, & *Educare* hanc habent distantiam. *Educere* est extra trahere; *Educare* connutrire, vel prouehere. Var. de liberis educandis: Educit enim obstetrix, educat nutrix, infirmitatē paedagogus, hoc & magister.

106 § *Aborsus*, & *Abortus* varias habet significationes. *Aborsus* enim ille dicitur est, qui in primis mensibus, cū conceptu exordium factum est; *Abortus* propè tempus pariendi: tunc enim moritur quod nascitur. in plurimis hoc reconditum inuenimus.

DE IMPROPRIIS.

C A P. V I.

E Dolare fabricorum est verum verbum, cū materiarum complanatur asperitas. Vñ sunt eo laudandi scriptores vetustatis, etiam ad alias fabricas rerum. Varro Bimarg. Cū tot comœdias sine vlla fecerimus, ego vnum libellum non edolem, vt ait Ennius.